And do not suppose that I am speaking of all celestial essences – I
speak only of the higher orders who are ever around God (87) and

The angels
do not have
sense

semper circa deum sunt, et quibus nulla ignorantia inest, praeter
illam diuinarum tenebrarum, quae superat omnem intellectum.
Ordo siquidem extremus, qui proprie dicitur angelicus, per quem
superiores ordines administrant quicquid in humanis mentibus per
diuinas reuelationes, uel in caeteris mundi huius partibus diuina
5 prouidentia iubet peragi, nondum omni ignorantia absolutus est.
Ideo ut sanctus Dionysius Ariopagita in libro de caelesti ierarchia
subtilissime pertractat, a superioribus ordinibus docetur et in
773D altiorum se diuinarum mysteriorum notitiam introducit. Proinde
non irrationabiliter iubemur credere et intelligere omnem uisibilem
10 et inuisibilem creaturam in solo homine esse conditam, cum nulla
substantia sit creata, quae in eo non intelligatur esse, nulla species,
seu differentia, seu proprium, seu accidens naturale in natura rerum
reperiatur, quae uel ei naturaliter non insit, uel cuius notitia in eo
esse non possit; ipsaque notitia rerum, quae intra se continentur,
774A in tantum melior est his quorum notitia est, in quantum melior
16 est natura in qua constituta est. Omnis autem rationabilis natura
omni irrationabili et sensibili naturae recta ratione praeponitur,
quoniam deo propinquior est. Quapropter et res, quarum notitiae
humanae naturae insunt, in suis notionibus subsistere non incongrue
20 intelliguntur. Vbi enim melius cognitionem suam patiuntur, ibi
uerius existere iudicandae sunt. Porro si res ipsae in notionibus
suis uerius quam in seipsis subsistunt, notitiae autem earum homini
naturaliter insunt, in homine igitur uniuersaliter creatae sunt. Quod
25 reditus omnium in hominem suo tempore indubitanter probabit.
Qua enim ratione in eum reuersura sunt, si in eo connaturalem
quandam cognationem non possiderent, et ab eo quodammodo non
774B procederent? De quo reditu suo loco dicendum promissimus.

A. Haec, quamuis ualde difficilia uideantur, quoniam simplicis
doctrinae modum excedunt, speculatrice tamen considerata
30 ratione amplitudini humanae conditionis intelligendae admodum
conueniunt, utilissimeque proficiunt, ut non immerito dicamus non
hominem in genere animalium, sed magis omne genus animalium
in homine de terra (hoc est soliditate naturae) productum; et non
solum omne genus animalium, uerum etiam uniuersitatem conditam
35 in homine factam, ita ut ueraciter de homine intelligatur quod